UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2019 DO PPGCJ –

EDITAL N° 02/2019/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna público a
RETIFICAÇÃO do Edital n° 09/2018/PPGCJ, de 17 de dezembro de 2018, conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens:

RETIFICAÇÕES

Em obediência ao regime jurídico administrativo, sobretudo no que se refere à
autotutela administrativa, e, paralelamente aos princípios da administração pública,
deu-se nova redação aos seguintes dispositivos do edital:

1) No subitem 5.7.1, Da Inscrição, do Edital n° 09/2018/PPGCJ, ONDE SE LÊ:

5.7.1 O candidato que fizer jus a isenção da taxa de inscrição deverá juntar o documento
comprobatório dessa condição, no local especificado no Sistema SIGAA, ou outro determinado
quando da publicação da relação de isentos no dia 15/01/2019.

LEIA-SE:

5.7.1 O candidato que fizer jus a isenção da taxa de inscrição deverá juntar o documento
comprobatório dessa condição, no local especificado no Sistema SIGAA, ou outro determinado
quando da publicação da relação de isentos no dia 16/01/2019.

2) No subitem 10.2.1, Da Prova Escrita, do Edital n° 09/2018/PPGCJ, ONDE SE LÊ:

10.2.1 A sessão pública para correlação dos códigos dos candidatos aprovados na prova
escrita ocorrerá no dia 15/03/2019, às 12h, no PPGCJ.

LEIA-SE:

10.2.1 A sessão pública para correlação dos códigos dos candidatos aprovados na prova
escrita ocorrerá no dia 19/03/2019, às 12h, no PPGCJ.

3) No subitem 14.2, Da Matrícula Institucional e da Documentação, do Edital n°
09/2018/PPGCJ, ONDE SE LÊ:

14.2 Caso, no ato da matrícula institucional, o(a) candidato(a) aprovado(a) e classificado(a) no
processo seletivo não apresente o diploma ou certidão de colação de grau, perderá o direito à

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

matrícula, e será chamado em seu lugar o próximo(a) candidato(a) na lista dos aprovados(as) e
classificados(as). Também perderá o direito à matrícula o(a) candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) no processo seletivo que não apresentar o certificado de proficiência no termos
exigidos neste edital quando da matrícula institucional.

LEIA-SE:

14.2 Caso, no ato da matrícula institucional, o(a) candidato(a) aprovado(a) e classificado(a) no
processo seletivo não apresente o diploma ou certidão de colação de grau, perderá o direito à
matrícula, e será chamado em seu lugar o próximo(a) candidato(a) na lista dos aprovados(as) e
classificados(as).

4) No ANEXO II, Cronograma do Processo Seletivo, do Edital n° 09/2018/PPGCJ, ONDE
SE LÊ:

Item Atividade Datas previstas

1.  Publicação do Edital 17/12/2018

2.
Prazo para os pedidos de isenção e/ou atendimento
especial(exclusivamente na secretaria do Programa, das 8h às
14h)

17/12/2018 a 03/01/2018

3.
Prazo de Impugnação ao Edital (exclusivamente na secretaria do
Programa, das 8h às 14h)

17/12/2018 a 28/12/2018

4.  Divulgação das Impugnações ao Edital  04/01/2019

5.
Divulgação dos pedidos de isenção e/ou atendimento especial
deferidos e indeferidos

09/01/2019

6.
Prazo para reconsideração dos pedidos de isenção e/ou
atendimento especial deferidos e indeferidos (exclusivamente na
secretaria do Programa, das 8h às 14h)

10/01/2019 a 11/01/2019

7.
Divulgação das Reconsiderações dos pedidos de isenção e/ou
atendimento especial deferidos e indeferidos.

15/01/2019

8.  Período de Inscrições (exclusivamente via Internet) 18/01/2019 a 27/01/2019
9.  Último dia para pagamento do valor da inscrição 28/01/2019

10.  Divulgação Preliminar das inscrições Deferidas 06/02/2019

11.
Prazo para reconsideração das inscrições Indeferidas
(exclusivamente na secretaria do programa)

07/02/2019 a  08/02/2019

12.  Divulgação das Inscrições Homologadas  13/02/2019
13.  Aplicação da Prova Escrita 19/02/2019
14.  Publicação do Resultado Preliminar da Prova Escrita 26/02/2019

15.
Prazo para reconsideração do Resultado da Prova Escrita
(exclusivamente na secretaria do programa, das 8h às 16h)

27/02/2019 a 28/02/2019

16.  Publicação do Resultado Definitivo da Prova Escrita 14/03/2019

17.
Sessão pública para correlação entre candidatos e códigos
fornecidos durante a prova escrita

15/03/2019

18.
Divulgação das bancas examinadoras e salas onde serão
realizadas as Entrevistas

20/03/2019

19.
Prazo para arguição de incompatibilidades nas bancas
examinadoras (exclusivamente na secretaria do programa, das
8h às 16h)

21/03/2019 a  22/03/2019

20.  Divulgação definitiva das Bancas Examinadoras 25/03/2019
21.  Realização das Entrevistas  26/03/2019 a 29/03/2019
22.  Publicação do Resultado Preliminar das Entrevistas 09/04/2019

23.
Prazo para reconsideração do resultado preliminar da entrevista
(exclusivamente na secretaria do programa, das 8h às 16h)

10/04/2019 a 11/04/2019

24.  Publicação do Resultado Definitivo das Entrevistas 16/04/2019

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

25.  Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo 16/04/2019

26.
Prazo de recurso quanto ao Processo Seletivo 2019
(exclusivamente na secretaria do programa, das 8h às 16h)

17/04/2019 a 02/05/2019

27.  Divulgação do resultado final do Processo Seletivo  07/05/2019
28.  Matrícula Institucional 08/05/2019 a 10/05/2019
29.  Início das aulas 13/05/2019

LEIA-SE:

Item Atividade Datas previstas

1.  Publicação do Edital 17/12/2018

2.
Prazo para os pedidos de isenção e/ou atendimento
especial(exclusivamente na secretaria do Programa, das 8h às
14h)

17/12/2018 a 03/01/2018

3.
Prazo de Impugnação ao Edital (exclusivamente na secretaria do
Programa, das 8h às 14h)

17/12/2018 a 28/12/2018

4.  Divulgação das Impugnações ao Edital  04/01/2019

5.
Divulgação dos pedidos de isenção e/ou atendimento especial
deferidos e indeferidos

09/01/2019

6.
Prazo para reconsideração dos pedidos de isenção e/ou
atendimento especial deferidos e indeferidos (exclusivamente na
secretaria do Programa, das 8h às 14h)

10/01/2019 e 15/01/2019

7.
Divulgação das Reconsiderações dos pedidos de isenção e/ou
atendimento especial deferidos e indeferidos.

16/01/2019

8.  Período de Inscrições (exclusivamente via Internet) 18/01/2019 a 27/01/2019
9.  Último dia para pagamento do valor da inscrição 28/01/2019

10.  Divulgação Preliminar das inscrições Deferidas 06/02/2019

11.
Prazo para reconsideração das inscrições Indeferidas
(exclusivamente na secretaria do programa)

07/02/2019 a  08/02/2019

12.  Divulgação das Inscrições Homologadas  13/02/2019
13.  Aplicação da Prova Escrita 19/02/2019
14.  Publicação do Resultado Preliminar da Prova Escrita 08/03/2019

15.
Prazo para reconsideração do Resultado da Prova Escrita
(exclusivamente na secretaria do programa, das 8h às 16h)

11/03/2019 a 12/03/2019

16.  Publicação do Resultado Definitivo da Prova Escrita 18/03/2019

17.
Sessão pública para correlação entre candidatos e códigos
fornecidos durante a prova escrita

19/03/2019

18.
Divulgação das bancas examinadoras e salas onde serão
realizadas as Entrevistas

20/03/2019

19.
Prazo para arguição de incompatibilidades nas bancas
examinadoras (exclusivamente na secretaria do programa, das
8h às 16h)

21/03/2019 a  22/03/2019

20.  Divulgação definitiva das Bancas Examinadoras 25/03/2019
21.  Realização das Entrevistas  26/03/2019 a 29/03/2019
22.  Publicação do Resultado Preliminar das Entrevistas 09/04/2019

23.
Prazo para reconsideração do resultado preliminar da entrevista
(exclusivamente na secretaria do programa, das 8h às 16h)

10/04/2019 a 11/04/2019

24.  Publicação do Resultado Definitivo das Entrevistas 16/04/2019
25.  Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo 16/04/2019

26.
Prazo de recurso quanto ao Processo Seletivo 2019
(exclusivamente na secretaria do programa, das 8h às 16h)

17/04/2019 a 02/05/2019

27.  Divulgação do resultado final do Processo Seletivo  07/05/2019
28.  Matrícula Institucional 08/05/2019 a 10/05/2019

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

29.  Início das aulas 13/05/2019

 4) Ainda, alterou-se parte do ANEXO VIII, Modelo de Projeto Do Projeto (Plano
Preliminar), conforme a seguir especificado:

ONDE SE LÊ:

Metodologia & Plano de Trabalho- Deve constar a separação entre fontes essenciais
relativas à problemática e aquelas secundárias, definindo a Revisão de literatura e de
jurisprudência. É recomendável sugerir uma estrutura de capítulos preliminar, devidamente
justificada. Pode o candidato apresentar fases gerais de cumprimento de etapas no processo
de pesquisa, inclusive apresentar um cronograma a ser executado.

LEIA-SE:

Metodologia & Cronograma - Deve constar a separação entre fontes essenciais
relativas à problemática e aquelas secundárias, definindo a Revisão de literatura e de
jurisprudência. É recomendável sugerir uma estrutura de capítulos preliminar,
devidamente justificada. Além disso, deve o candidato apresentar fases gerais de
cumprimento de etapas no processo de pesquisa, inclusive apresentar um cronograma a
ser executado.

Estes são os termos em que se constituem os presentes dispositivos para que atendam aos
interessados e cumpra as suas finalidades.

João Pessoa-PB, 08 de janeiro de 2019